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ANOTACE

V diplomové práci se zaměřím na využívání volného času na školách pro sluchově

postižené.

V teoreticko – literární části budu popisovat způsob trávení volného času sluchově

postižených dětí mladšího školního věku v rodinném, školním i mimoškolním prostředí.

V prakticko - výzkumné části se zaměřím na profil škol pro sluchově postižené,

přičemž bych se chtěla podrobněji dotknout jednotlivých aktivit provozovaných ve

volném i v mimoškolním čase sluchově postižených dětí mladšího školního věku.

Cílem šetření bude zjistit, do jaké míry ovlivňuje rodinné, školní a mimoškolní

prostředí sluchově postiženého školáka mladšího školního věku, respektive jakým

způsobem se tento vliv odráží v jeho volném čase a v chování.
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ANNOTATION

In my diploma work I would like to focus on theme of spending free time in school for

hearing impaired children (age 6-12) .

The work has two parts. In the first one – theoretical- literary – I will describe types of

spending free time of deaf and hard of hearing children different enviroments : family,

school, out of school.

In the second one –practical research – I will focus on the profile of school for hearing

impaired children. I would like to touch the problem of activities (during the school

time and free time) which are offered by each school for hearing impaired children aged

6-12.

Aim of the research is to find out how much enviroments (family, school and out of

school) affect childrens behaviors and their free time activities.
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ÚVOD

Škola je jedním z nejdůležitějších činitelů v životě dítěte. Neustále na ně klade nové

požadavky v oblasti učení, udržení pozornosti a zapojení do společenství vrstevníků.

Děti však stráví mnohem více času doma a mimo školu nežli ve škole samotné.

Rodina je nejvýznamnější pro své dítě. Učí ho spoustě věcí a připravuje ho tak k tomu,

aby to, co se ve škole naučilo, dokázalo využít co nejlépe.

Je zapotřebí zdůraznit, že je nadmíru důležité, aby rodina i škola děti učily nejen

získávat vědomosti, dovednosti a návyky, ale aby je i účelně motivovaly k vykonávání

určitých činností ve škole i mimo ni (ve volném čase). Je zároveň potřebné, aby se dítě

již v raném období naučilo přijímat správné vzory chování.

Otázka chování dětí je podmíněna řadou faktorů, které jsou velmi individuální. A proto

nelze vždy přesně stanovit, jaké chování bude v určité situaci, v určitém prostředí a za

určitých okolností považováno za jedině správné a jaké za jedině nesprávné. Požadavky

společnosti jsou spíše rámcovým vodítkem – absolutní normu pro všechny nelze

stanovit snadno.

Ve své diplomové práci se budu zabývat volnočasovými aktivitami sluchově

postižených dětí mladšího školního věku. Děti patří mezi nejpočetnější klienty, u nichž

by se měla vyskytovat celá řada aktivit, způsobů, jak trávit volný čas. A pokud se jedná

o děti s nedostatečným sluchovým potenciálem, je úkolem práce odhalit, zda jsou

aktivity provozované ve volném čase ovlivněny školním a rodinným prostředím a zda

existují ještě jiné faktory, které prováděné činnosti ve volném čase nějakým způsobem

dále ovlivňují, ať již pozitivně či negativně.. Na mysli mám především vlivy prostředí,

v nichž se sluchově postižení nacházejí, dostatečné množství příležitostí k trávení

volného času, zájem a ochotu pro „něco se nadchnout“.

Veškeré výzkumy ukazují na značný, někdy rozhodující vliv rodinného prostředí.

Chybí-li dětem pocit bezpečí, lásky a rodinného zázemí, musí se tento nedostatek

v dítěti nějak projevit. Ve škole se dítě chová agresivně, má pocity úzkosti a strachu,

nemá zájem o učivo atd. Své neuspokojené potřeby pak kompenzuje v jiných oblastech

činnosti, jeho zájmy pak směřují k trávení času mimo školu i v době vyučování. Pojem
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„volný čas“ jako by ztrácel svůj smysl, je to čas zbytečný, takový, ve kterém se děti

nudí, ačkoli existuje široké spektrum možností, jak ho trávit.

Bývá to zpravidla učitel, který si ve škole všimne žákova chování, pokud se odlišuje

od chování ostatních dětí.

Nevýznamnějšími osobami, které na děti působí po celý jejich vývoj, jsou bezesporu

rodiče. Pokud dítě není motivováno a nevidí zájem ze strany rodičů, není divu, že

chování a způsob trávení volného času pro ně není prioritou.

Tato diplomová práce se zaměřuje především na to, jak je sluchově postižený školák

ovlivňován ve způsobu trávení volného času rodinným a školním prostředím a jakým

způsobem se tento vliv odráží v jeho chování.

Pokud jen zčásti tato práce přispěje ke zmapování projevů volnočasových aktivit

sluchově postižených dětí mladšího školního věku, pak se domnívám, že splnila svůj

účel.
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1. Sluchové vady z hlediska klinické logopedie

1.1.Vady sluchu u dětí

Skupina dětí se sluchovým postižením není homogenní skupinou. V závislosti na

stupni sluchové vady a době jejího vzniku sem zařazujeme děti nedoslýchavé, neslyšící

a ohluchlé.

Nedoslýchavé dítě : je schopno využít sluchadel, s jejichž pomocí dochází k zesílení

zvuku. Pokud jsou mu přidělena včas a pokud je okamžitě zahájen

speciálněpedagogický program, obvykle se u něho docela dobře rozvine mluvená řeč a

jeho vzdělávání může probíhat běžným způsobem. Diagnostickým problémem může být

lehká nedoslýchavost, která velmi často unikne pozornosti rodičů.

Neslyšící : tj. prelingválně hluché, jsou děti, které se hluché narodily či ohluchly ještě

předtím, než u nich došlo k rozvoji řeči. Tyto děti i při systematickém sluchovém

výcviku s moderními sluchadly musí, chtějí-li rozumět řeči, spoléhat hlavně na

odezírání. V minulosti byly označovány jako hluchoněmé. Překonání informační bariéry

a vybudování řeči jsou pro ně velkým problémem. Vzhledem k chybějící akustické

kontrole je jejich řeč silně zkreslená a pro své okolí špatně srozumitelná.

Ohluchlé děti : mají na rozdíl od prelingválně neslyšících dobře rozvinutou řeč. Jejich

výslovnost se může posupujícím časem dosti zhoršovat, obvykle však zůstává pro

slyšící dobře srozumitelná. Při dorozumívání se orientují odezíráním. (Škodová, 2003)

Dle mého názoru právě stupeň sluchové vady a doba vzniku této vady významně

ovlivňuje i volnočasové aktivity sluchově postižených školáků mladšího školního věku.

Komunikační bariéry, nevčasně zahájený speciální program vzdělávání, nesprávný styl

výchovy či zanedbaná péče, dále pak nedostatečná pozornost ze strany rodičů či učitele,

jsou faktory, které mohou negativně ovlivnit a zasáhnout dítě v jeho dalším vývoji.

V období mladšího školního věku, kdyby se mělo rozhodnout pro dnes již širokou škálu

aktivit konaných ve volném čase, najednou dítě neví, pro jaké se rozhodnout, v opačném

11

případě ani nemá příležitost či zájem. Jeho sluchové postižení jej omezuje zejména

v komunikaci, a proto se dost často aktivit straní.

1.2. Vývoj neslyšícího dítěte

Rozdíl mezi dítětem sluchově postiženým a slyšícím je zpočátku téměř

nepostřehnutelný. Dítě se musí naučit slyšet. Při porodu je sluchové ústrojí dítěte již

dobře vytvořené, ale schopnost slyšet se během celého prvního roku v interakci

s prostředím teprve vyvíjí. I neslyšící kojenec si brouká a žvatlá, ale jeho žvatlání mezi

17. a 26. týdnem ustává, protože neslyší svůj vlastní hlas. Nejmenší kojenec reaguje

hlavně na náhlé a silné zvuky, kterých se leká. Po půl roce začíná reagovat na rostoucí

počet tichých i velmi tichých zvuků a otáčí hlavičku nebo celé tělo a pátrá, odkud zvuk

přichází. Je to nejprve reakce na melodii a rytmus řeči, ale mezi 9. a 10. měsícem se

objevuje reakce na výzvu.

V prvních měsících života, ještě před tím, než vysloví první slovo, se mezi

nemluvnětem a rodiči vytvářejí základy komunikace. V době, kdy začínají slyšící děti

skládat první slůvka, mají obrovskou zkušenost s posloucháním správné výslovnosti a

gramatického systému jazyka. Tuto zkušenost pochopitelně neslyšící dítě nemá. Na

rozdíl od mnoha jiných fyzických vad je ztráta sluchu neviditelná. Sluchově postižené

dítě se začne od dítěte slyšícího nápadněji odlišovat, až když se snaží komunikovat.

(Škodová, 2003)


[…]


koníčků, zálib, zájmů)?

3. Domníváte se, že mají děti dostatečné množství volného času?

4. Motivují sluchově postižené mladšího školního věku spíše kroužky realizované

v rámci školy nebo tráví svůj volný čas více mimo školu?

5. Myslíte si, že internátní děti tráví svůj volný čas aktivněji než-li ty děti, které

internát nenavštěvují?

6. Vedete na škole samy nějaký zájmový kroužek pro děti?
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Příloha č. 2

ROZHOVOR

1. Najdou si rodiče občas chvilku, kdy si s nimi můžeš promluvit o tom, jaké máš

problémy ve škole i mimo školu, jestli tě něco netrápí?

2. Mluví s tebou rodiče o tom, jak se ti líbí v kroužku, který navštěvuješ, nebo je

spíše zajímá tvůj školní prospěch?

3. Záleží rodičům spíše na tom, jak se chováš ve škole, než na tom, jak se chováš

mimo školu? (Řekni mi, jestli mají rodiče větší radost, když dostaneš dobrou

známku, než když třeba vyhraješ soutěž v kroužku, který navštěvuješ).

4. Navštěvuješ některý z nabízených kroužků přímo na škole?

5. Myslíš si, že máš dostatečné množství příležitostí k tomu, abys trávil(a) volný čas

podle svých představ?(Nesnaží se tě rodiče spíše přemluvit, abys některý z kroužků

na škole či mimo školu navštěvoval(a)?)

6. Myslíš si, že internátní děti mají více koníčků než ty děti, které internát

navštěvují?
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Příloha č.3

Fotografie č.1

Fotografie č. 2
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Příloha č.4

Projekt „Není nám to jedno“

Zde bych si dovolila uvést průzkum v rámci projektu : Není nám to jedno
uskutečněný pomocí dotazníkového šetření ve spolupráci s dětskými psychology a

pedagogy dětských volnočasových sdružení, ačkoli si uvědomuji, že projekt se

vztahuje k intaktní populaci. Jistě vyvodíme zajímavé zjištění, zda se volnočasové

aktivity intaktní populace mladšího školního věku liší od aktivit sluchově postižených

mladšího školního věku, přestože to není přímo cílem diplomové práce.
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 Na dotazník odpovědělo celkem 2000 českých školáků ve věku 6-15 let. Cílem

průzkumu bylo zjistit, jaké mají v současnosti zájmy, do jakých chodí kroužků, jaký je

jejich „recept na nudu“, kolik času tráví u počítače, u televize či četbou knih.

Velká většina dětí si přečte nanejvýš jednu knihu měsíčně, zato tráví průměrně 4,5

hodiny týdně přípravou do školy. Překvapivým zjištěním je, že nejvíce času domácí

přípravě věnují děti z neúplných rodin.Předpokládá se totiž, že jejich matky se jim

mohou více věnovat, protože tolik času netráví se svým partnerem.

Čtvrtina dětí si prohlíží denně webové stránky. Více času u počítače tráví

jedináčkové, což může být dáno i možností lepšího počítačového vybavení jejich

rodin, a kupodivu i naopak děti z mnohočetných rodin, kde mají čtyři a více dětí.

Asi tolik nepřekvapí zjištění, že konkurentem pro knihu je dnes televizní obrazovka.

Děti před ní průměrně tráví 1,6 hodiny denně. Přitom množství času stráveného u

televize roste přímo úměrně s věkem dítěte a kulminuje kolem 14. roku školáka.

Výrazně méně času tráví u televize děti z vesnice a nejméně času tráví sledováním

televize jedináčci žijící s jedním rodičem. Potěšující je zjištění, že až 90% školních

dětí navštěvuje nějaký zájmový kroužek, nejčastěji umělecký nebo sportovní.

Jak ovšem upozorňuje psycholožka Jana Kocourková z Dětské psychiatrické kliniky

v Motole, neměly by se děti zájmovými kroužky přetěžovat. Rodiče mnohdy promítají

do dětí své nenaplněné sny a ambice.

Výběr kroužku by měl být otázkou vzájemné dohody. Je dobré s dítětem probrat

všechna pro a proti, stanovit priority.

Na základě přetěžování dětí kroužky uvádím v rozhovoru otázku č.5, cituji : „Nesnaží

se tě mamka s taťkou přemluvit, abys některý z kroužků na škole či mimo školu

navštěvoval (a)?“

Nejvíce ze všeho děti usilují o sociální kontakt se svými vrstevníky. Dávají tedy

přednost společnému pobytu s ostatními dětmi na hřišti nebo na ulici, kde se mohou

nerušeně bavit. Nejvíce vyhledávají běžné povídání si spolu. Zhruba 10% dětí denně

zažívá velkou nudu, a když přijdou domů ze školy, nedělají prostě nic. Rodiče by

neměli zodpovědnost za vývoj dítěte svalovat výhradně na školu. Vždy je důležitý

dialog mezi rodinou a školou. Totéž platí i pro rodiče sluchově postižených dětí.

Nepotvrdil se předpoklad, že „nudící se děti“ se budou více dívat na televizi než děti

aktivní, činorodé. Nebyla prokázána úměrnost mezi pocitem nudy a touhou sledovat

televizi. Pasivní děti se v průměru mnohem méně učí a nenavštěvují zájmové kroužky.
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Aktivní děti toho stihnou mnohem více- nejen ve škole, ale i doma. Více čtou a mají

celkově více aktivit.

Ukazuje se, že dnešní děti mají nový model trávení volného času. Dnes více než dříve

tráví čas u počítače a návštěvou různých kroužků. Co zůstává i nadále, je touha být se

svými vrstevníky.(Rodina a škola, 8/2006, str.17)

Dle mého názoru je zařazení výzkumu do diplomové práce podnětné, jelikož poukáže

na rozdíly ve způsobu trávení volného času zdravé a sluchově postižené populace

mladšího školního věku.
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