Diplomová práce Markéty Šrámkové na téma „Volnočasové aktivity sluchově postižených dětí mladšího školního věku“ v rozsahu 120 stran včetně použité odborné literatury a příloh popisuje způsob trávení volného času sluchově postižených dětí v mladším školním věku.

Práce je koncipována do 11 kapitol, z nichž 6 prvních se zabývá teoretickými východisky vztahujícími se k vybranému tématu – sluchovými vadami, specifiky výchovy a vzdělávání dítěte se sluchovou vadou, volným časem sluchově postiženého školáka mladšího školního věku (pojmy volný čas, mimoškolní výchova, zájmová činnost), příčinami obtíží při výběru volnočasových aktivit, poruchami chování sluchově postižených dětí mladšího školního věku, preventivními opatřeními a doporučeními.

Dalších 5 kapitol se zabývá praktickým šetřením, které proběhlo ve dvou Základních školách pro sluchově postižené v Praze – v Ječné ulici a Holečkově. Cílem šetření bylo zjistit, jak ovlivňuje rodinné, školní a mimoškolní prostředí výběr aktivit sluchově postiženého školáka v mladším školním věku.

Diplomantka při svém zpracování diplomové práce použila metod – řízeného rozhovoru, dotazníku, pozorování a analýzu dokumentů a odborné literatury. Řízeným rozhovorem, přizpůsobeným věkové kategorii i komunikačním schopnostem sluchově postižených dětí, zjišťovala diplomantka v 6 otázkách, jak tráví svůj volný čas, zda navštěvují nějaké kroužky a zda si najdou rodiče čas na děti a nenechávají je „bezprizorné“.

Dotazníkem pak zjišťovala situaci u učitelů na školách, zda příliš nepřetěžují svými požadavky děti a neovlivňují tak trávení jejich volného času, zda navštěvují více děti kroužky v rámci školy než v jiných organizacích, zda oni sami vedou nějaký kroužek, ...

U obou škol se podařilo oslovit stejný počet učitelů (11) i žáků (12), což je výhodné při srovnávání výsledků. Vzorek dotazovaných dětských respondentů je vzhledem k vybrané věkové kategorii a nízkým počtům žáků ve školách pro sluchově postižené sice malý a výsledky se nedají zobecnit, ale pro názornost dostačující. Bylo by zajímavé provést toto šetření ve všech školách v ČR.

U obhajoby této diplomové práce doporučuji se zamyslet nad otázkami:

1. Proč klesá u dětí se sluchovým postižením zájem o zájmové kroužky?
2. Proč je malý výběr zájmových kroužků ve školách pro sluchově postižené?
3. Z práce vyplývá, že sluchově postižené děti výhradně navštěvují kroužky organizované jejich školou. Proč nenavštěvují sluchově postižené děti kroužky organizované jinými organizacemi než je škola?
4. Z práce nevyplývá, jaké kroužky děti v tomto věku preferují, zda spíše výtvarné činnosti nebo sportovní aktivity? (Konkrétní kroužky jsou pouze v dotazníku u učitelů.)

5. Z textu vyplývá, že internátní děti tráví svůj volný čas systematictěji a navštěvují více zájmových kroužků než děti neinternátní. Proč?
6. V práci postrádám srovnání výsledků obou škol. Zda se výsledky liší vzhledem k používaným rozdílným komunikačním metodám?

Formální připomínka:

U grafu k tabulce č.8 (str.82) je chyba v popisu grafu.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na druh těchto prací, proto ji doporučuji k obhajobě s navrhouvanou klasifikací **velmi dobře**.

V Praze, dne 7. 1. 2007

PhDr.Kateřina Hádková, Ph.D.